

Município de Ajuricaba-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2024/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1 00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2024	
		Receitas Realizadas (R)	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	38.863.613,81		14.958.785,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.596.089,00		1.560.320,81
IPTU	1.271.450,00		331.196,81
ISS	921.500,00		377.472,88
ITRI	350.500,00		67.817,09
IRRF	1.570.339,00		590.974,87
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	482.300,00		192.859,28
Contribuições	200.000,00		76.334,42
Receita Patrimonial	17.850,00		330.649,12
Aplicações Financeiras (II)	712.200,00		328.106,76
Outras Receitas Patrimoniais	5.650,00		2.542,36
Transferências Correntes	32.184.374,81		12.911.837,71
Cota-Parte do FPM	13.225.000,00		4.287.629,41
Cota-Parte do ICMS	9.288.823,00		3.303.721,94
Cota-Parte do IPVA	1.296.000,00		1.295.374,00
Cota-Parte do ITR	24.000,00		6.958,58
Transferências da LC 61/1989	93.600,00		38.651,13
Transferências do FUNDEF	4.205.500,00		1.706.129,02
Outras Transferências Correntes	4.070.451,81		2.273.374,52
Demais Receitas Correntes	1.165.300,00		79.642,94
Outras Receitas Financeiras (III)	58.000,00		32.189,56
Receitas Correntes Restantes	1.107.300,00		47.453,28
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = (I - (II + III))	38.093.413,81		14.598.488,58
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	4.813.250,00		1.738.813,56
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	704.000,00		412.740,48
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	15.000,00		3.894.539,29
Operações de Crédito (VIII)	2.000,00		3.890.652,62
Amortização de Empréstimos (IX)	3.000,00		3.886,67
Alienação de Bens	10.000,00		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-		-
Outras Alienações de Bens	10.000,00		-
Transferências de Capital	1.000,00		-
Convênios	-		-
Outras Transferências de Capital	1.000,00		-
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = (VII - (VIII + IX + X + XI + XII))	11.000,00		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-		-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-		-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	42.917.663,81		18.337.307,14
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	38.104.413,81		14.598.488,58

DESPESAS PRIMÁRIAS	Datação Atualizada	Até o Bimestre/2024					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (c)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	36.845.223,70	17.854.077,58	12.324.626,32	11.985.825,03	125.099,84	739.824,51	725.874,41
Pessoal e Encargos Sociais	16.461.442,58	6.684.633,66	6.654.948,12	6.635.567,45	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	390.000,00	115.937,97	115.937,97	115.937,97	-	-	-
Outras Despesas Correntes	19.993.781,12	10.853.505,95	5.553.740,23	5.234.329,61	125.099,84	739.824,51	725.874,41
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	36.455.223,70	17.538.139,61	12.208.688,35	11.869.897,06	125.099,84	739.824,51	725.874,41
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	3.134.000,00	1.037.364,96	1.026.737,60	1.018.833,27	-	13.800,03	13.800,03
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	8.658.874,18	6.179.426,48	5.309.956,06	5.244.495,56	-	1.032.926,11	1.032.926,11

Município de Ajuricaba-RS
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
 Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro a Abril 2024/Bimestre Março-Abril

Investimentos	8.288.674,18	6.043.182,28	5.173.711,86	5.108.251,36	-	1.032.926,11	1.032.926,11
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	370.000,00	136.244,20	136.244,20	136.244,20	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = (XXIII + XXIV + XXV + XXVI + XXVII)	8.288.674,18	6.043.182,28	5.173.711,86	5.108.251,36	-	1.032.926,11	1.032.926,11
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	2.658.250,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	15.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	50.611.147,88	24.618.586,84	18.409.137,81	17.996.981,69	-125.099,84	1.786.550,65	1.772.600,55
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	47.402.147,88	23.581.321,89	17.382.400,21	16.978.148,42	125.099,84	1.772.750,62	1.758.800,52
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XXIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	-	-	-	-	-	-	-3.557.374,94
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XXIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]	-	-	-	-	-	-	-4.263.560,20
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	-	-	-	-	-	-	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-	-	-	-	-	-	-
JUROS NOMINAIS	-	-	-	-	-	-	Até o Bimestre/2024 VALOR INCORRIDO
Juros Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)	-	-	-	-	-	-	327.839,56
Juros Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)	-	-	-	-	-	-	100.077,81
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	-	-	-	-	-	-	-4.035.798,38
ABAXO DA LINHA	-	-	-	-	-	-	SALDO
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	-	-	-	-	-	-	Em 31/Dez/2023 (a)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)	-	-	-	-	-	-	Até o 2º Bimestre (b)
DEDUÇÕES (XL)	-	-	-	-	-	-	-
Disponibilidade de Caixa	-	-	-	-	-	-	2.188.531,49
Disponibilidade de Caixa Prata	-	-	-	-	-	-	5.920.628,86
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	-	-	-	-	-	-	8.794.448,15
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	-	-	-	-	-	-	9.742.513,28
Demais Haveres Financeiros	-	-	-	-	-	-	10.239.343,22
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	-	-	-	-	-	-	447.672,02
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	-	-	-	-	-	-	334.251,36
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	-	-	-	-	-	-	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício	-	-	-	-	-	-	-
AJUSTE METODOLÓGICO	-	-	-	-	-	-	Até o Bimestre/2024
VARIACÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)	-	-	-	-	-	-	-113.420,93
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	-	-	-	-	-	-	-
VARIACÃO CAVIBIAL (XLVI)	-	-	-	-	-	-	-
VARIACÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	-	-	-	-	-	-	-
VARIACÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	-	-	-	-	-	-	-
OUTROS AJUSTES (XLXIX)	-	-	-	-	-	-	-
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) + (-XLXIX)]	-	-	-	-	-	-	-3.991.986,56
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	-	-	-	-	-	-	-4.219.748,40
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	-	-	-	-	-	-	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-	-	1.793.271,35

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	1.793.271,35

Mateus Z. Marques
Mateus Zouzar Marques
Contador
CRC-RS: 102123/O-1
Matrícula: 9074-3



Ivan Chagas
Prefeito